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18741 Intrekking van de Wet selectieve investeringsregeling 
(Stb. 1974, 95) 

Blijkens de mededeling van de 
directeur van Uw Kabinet van 18 juli 
1984, nr. 7, machtigde Uwe Majesteit 
de Raad van State zijn advies betref-
fende het bovenvermelde voorstel 
van wet rechtstreeks aan mij te doen 
toekomen. Dit advies, gedateerd 11 
september 1984, nr. W10.84.0363/ 
20.4.36, moge ik U hierbij aanbieden. 

1. De in artikel II van het wetsvoor-
stel vervatte overgangsregeling is 
naar de mening van de Raad van 
State onvoldoende gemotiveerd. Met 
name zou het volgens de Raad 
aanbeveling verdienen in de toelich-
ting duidelijker aan te geven met het 
oog op welke gevallen de overgangs-
regeling wordt getroffen en hoeveel 
van dergelijke gevallen zich thans nog 
kunnen voordoen. 

Ik merk op, dat in de memorie van 
toelichting is vermeld, dat artikel II 
beoogt het ongewenste effect te 
vermijden, dat vóór de datum van 
intrekking van de Wet selectieve 
investeringsregeling (Wet SIR) 
verschuldigd geworden heffingen niet 
meer zouden hoeven te worden 
voldaan. Tevens is in die memorie 
opgenomen, dat de overgangsregeling 
onder meer van belang is voor 
procedurele aspecten. Zoals hierna 
wordt vermeld, kan daarbij met name 
ook gedacht worden aan het in tact 
laten van de thans bestaande voorzie-
ningen voor rechtsbescherming van 

NADER RAPPORT 

Aan de Koningin 

's-Gravenhage, 14 november 1984 

de heffingsplichtige. Daarbij is 
uiteengezet, dat dit de gevallen 
betreft, waarin van meet af aan de 
heffing verschuldigd was, alsook de 
gevallen, waarin dat verschuldigd zijn 
vóór de intrekkingsdatum ontstaat 
door het niet in acht nemen van aan 
een vrijstelling of ontheffing verbon-
den voorwaarden. 

De selectieve investeringsheffing is 
bij koninklijk besluit van 2 juni 1982 
(Stb. 329) buiten werking gesteld met 
terugwerkende kracht tot 16 september 
1981. Ingevolge de artikelen 4, tweede 
lid, en 9, tweede lid, van de Wet SIR 
heeft dit tot gevolg, dat met betrekking 
tot het bouwen van gebouwen en 
installaties in geen geval een heffing 
verschuldigd is, indien (wat betreft 
gebouwen) de bouwvergunning werd 
verleend na 15 september 1981, dan 
wel (wat betreft installaties) het 
gebouwde na die datum werd 
opgeleverd of, indien het bouwen in 
eigen beheer geschiedde, in gebruik 
werd genomen. Voor deze gevallen 
heeft de in artikel II van het wetsvoor-
stel neergelegde overgangsregeling 
derhalve geen betekenis. Deze 
overgangsregeling ziet op gevallen, 
waarin de verlening van de bouwver-
gunning, c.q. de oplevering of 
ingebruikneming plaatsvond vóór 16 
september 1981. Het daarop van 
toepassing blijven van de paragrafen 
1 en 2 van de Wet SIR is van belang 
voor verschillende situaties. Te 
noemen zijn: 

a. de verschuldigd geworden 
heffing is vóór de datum van intrekking 
van de Wet SIR nog niet voldaan; de 
invorderingsbepalingen, bedoeld in 
artikel 13 van de Wet SIR, dienen 
alsdan zonodig te kunnen worden 
toegepast; 

b. er moeten na de intrekkingsda-
tum alsnog verrekeningen als bedoeld 
in de artikelen 7, 8 of 12 van de Wet 
SIR plaatsvinden; 

c. er zijn reeds beroepsprocedures 
gaande over de toepassing van de 
ontheffingsmogelijkheid van artikel 16 
van de Wet SIR; 

d. in geval van een verleende 
vrijstelling of ontheffing of van het 
toepassen van een bijzonder tarief als 
bedoeld in artikel 5, tweede lid, of 10, 
tweede lid, van de Wet SIR wordt 
vóór de datum van intrekking van de 
wet niet langer voldaan aan een 
terzake gestelde voorwaarde; 

e. degene, die (voor 16 september 
1981) een heffing verschuldigd is 
geworden, vraagt alsnog een onthef-
fing op grond van artikel 16 van de 
Wet SIR aan; ook na de intrekkingsda-
tum dient zo'n aanvraag mogelijk te 
zijn en moet er een basis blijven 
bestaan voor het instellen van beroep 
tegen de beslissing op de aanvraag 
en voor de behandeling van zo'n 
beroep. 

Wat betreft het aantal van de 
beschreven gevallen, die zich thans 
nog kunnen voordoen, zijn geen 
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gegevens voorhanden. Vast staat 
evenwel, dat de genoemde gevallen 
zich reëel kunnen voordoen. Dit is 
mijns inziens voldoende grond voor 
het opnemen van de overgangsrege-
ling. 

De hiervoor gegeven beschrijving 
van de gevallen, waarvoor de over-
gangsregeling van belang kan zijn, is 
alsnog in de memorie van toelichting 
opgenomen. 

De Raad van State merkt voorts op, 
dat de redactie van artikel II voor 
verbetering vatbaar is. Het door de 
Raad uitgesproken vermoeden, dat de 
strekking van de bepaling is, dat 
voorwaarden die zijn verbonden aan 
onderde werking van de wet verleende 
vrijstellingen en ontheffingen komen 
te vervallen, is juist. De bepaling 
houdt voorts in, dat ook voorwaarden, 
verbonden aan het van toepassing 
zijn van een verlaagd heffingstarief op 
grond van de artikelen 5, tweede lid, 
en 10, tweede lid, van de wet, komen 
te vervallen. 

Nadere overweging heeft mij tot de 
conclusie geleid, dat het aspect van 
het met ingang van de intrekkingsda-
tum vervallen van aan een vrijstelling 
of ontheffing verbonden voorwaarden 
geen regeling in de wet behoeft. Wat 
betreft de ontheffingen is dit een 
logisch uitvloeisel van het in artikel I 
bepaalde, in samenhang met de in 
artikel II reeds gegeven bepaling, dat 
artikel 16, tweede lid, van de Wet SIR 
na de intrekkingsdatum niet blijft 
gelden. Zulks betekent, dat na de 
intrekkingsdatum de grondslag voor 
voorwaarden, waaronder een onthef-
fing is verleend, komt te vervallen. 
Daarmee komen automatisch per 
diezelfde datum en tot dan toe 
geldende voorwaarden eveneens te 
vervallen. Op grond van deze gedach-
tengang is het tot vervallenverklaring 
van aan een ontheffing verbonden 
voorwaarden strekkende gedeelte van 
de tekst van artikel II in de wet 
overbodig en derhalve geschrapt. Wat 
betreft de in artikel 3 van de Wet SIR 
bedoelde vrijstellingen is de over-
gangsregeling bij nadere overweging 
evenmin noodzakelijk. Deze regeling 
ziet immers slechts op gevallen, 
waarin de heffing reeds vóór de 
intrekkingsdatum verschuldigd is 
geworden. In zulke gevallen spelen 
aan de vrijstelling verbonden voor-
waarden geen rol meer na de intrek-
kingsdatum. 

In het licht van het voorgaande is 
de overgangsbepaling aangepast. 

Wat betreft het vervallen van gestelde 
voorwaarden is nog slechts een 
voorziening vereist met betrekking tot 
het bijzondere heffingstarief als 
bedoeld in de artikelen 5, tweede lid, 
en 10, tweede lid, van de Wet SIR. 
Deze voorziening is thans neergelegd 
in een nieuw artikel III. De hiervoor 
belichte achtergronden zijn alsnog in 
de memorie van toelichting opgeno-
men. 

2. De Raad van State plaatst ten 
slotte twee redactionele kantteke-
ningen. De in deze kanttekeningen 
neergelegde aanbevelingen zijn 
overgenomen. 

Ik veroorloof mij U, mede namens 
de Staatssecretaris van Financiën en 
de Minister van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer, 
in overweging te geven het hierbij 
gevoegde gewijzigde voorstel van wet 
en de overeenkomstig het vorenstaan-
de gewijzigde memorie van toelichting 
met bijlagen aan de Tweede Kamer 
der Staten-Generaal te zenden. 

De Minister van Economische Zaken, 
G. M. V. van Aardenne 

Tweede Kamer, vergaderjaar 1984-1985,18741, A-C 


